

# Dzień Krajobrazu w Złocięncu

2018-10-16

W piątek 19 października w ramach obchodów Dnia Krajobrazu, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Szczecinie organizuje wycieczkę rowerową. Do udziału w wyprawie zaproszeni zostali podopieczni Zespołu Placówek Edukacyjnych - Terapeutycznych w Bobrowie, w gm. Złocieniec, którzy wyruszą pod opieką zespołu Wydziału Spraw Terenowych w Złocięncu.

Trasa wyprawy będzie przebiegała przez cenne przyrodniczo obszary chronione: otulina Drawskiego Parku Krajobrazowego, obszar Natura 2000 Ostoja Drawska oraz obszar chronionego krajobrazu Pojezierze Drawskie. To niezwykle malownicze tereny, o zróżnicowanym znaczeniu i funkcji. Wycieczka rowerowa ma przebiegać niemal pięciokilometrową trasą na której wyznaczono kluczowe punkty przystankowe, pokazujące różnorodność zwiedzanego krajobrazu. Wycieczka rozpoczyna się o godzinie 8.00 w Bobrowie.

Jako pierwszy będzie można zobaczyć dawny cmentarz ewangelicki z kaplicą – przykład miejsca kulturowo-historycznego, szczególnie ważnego dla mieszkańców tego rejonu.

Dalszy etap rajdu poprowadzi uczestników przez obszar wydzielenia leśnego objętego zabiegiem rębni odsłaniającej gniazda upraw bukowych. To będzie pokazowy przykład gospodarki leśnej kształtującej krajobraz.

Następnym przystankiem są tereny łąk, pól uprawnych oraz użytków rolnych z sukcesją naturalną. Tu można będzie przyjrzeć się przykładom tradycyjnej gospodarki rolnej oraz naturalnych procesów kształtujących krajobraz.

Na zakończenie wycieczki planowane jest ok. godz. 13.00 ognisko na terenie ogrodu petrograficznego przy WST Złocieniec, gdzie uczestnicy pod nową wiatą edukacyjną będą mogli odpocząć, zjeść wspólny posiłek oraz spędzić czas zdobywając wiedzę przyrodniczą przy interaktywnych tablicach.

Wiąta edukacyjna oraz cała infrastruktura zostały wykonane w ramach realizacji projektu finansowanego przez WFOŚiGW w Szczecinie „Uzupełnienie zaplecza infrastrukturalnego Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Szczecinie, na potrzeby realizowanych zadań w zakresie edukacji i promocji, a także zabezpieczenia siedlisk rzadkich i chronionych gatunków oraz miejsc występowania cennych siedlisk przyrodniczych, w tym ograniczenia antropopresji (infrastruktura kierująca ruch turystyczny)”.

